¹⁸⁸ αἱ οὖν πλανώμεναι σφαιραι ἐναντίως κινούμεναι τῇ ἀπλανῇ ἀπ' ἀλλήλων τῇ ἐναντίᾳ ὑπαντήσει {περὶ} τὴν ἐναντιότατην αὐτὴν ὑπὸ τῆς ἐστώσης κινοῦνται [CORP. HERM. Logos katholikos <intercidit titulus 7.2–4]

xxii corr. ex Caelum

xxiii corr. ex contrariam

glavlju prve *O nebu* dograđuje sveopćoj postavci – da je svako nenastalo također nepropadljivo – posudio je iz Platonova *Fedra*; u ovome stoji: »Budući da je nenastalo, nužno je da bude i nepropadljivo.« – Ti poučci o sveukupnosti odaju mudroznance starije od Aristotela kao svoje tvorce.

5

NEBESKE STVARI

Prijeđimo na nebeske stvari: u 3. poglavlju prve [knjige] *O nebu* Aristotel priznaje kako je sveopće mišljenje starinaca bilo da je nebo vječno: »Eterom nazvali su najviše mjesto, nadjenuvši mu taj naziv po vječnom trku u vremenu.« Da se to mišljenje nije vraćalo jednom, nego »nebrojeno puta«, ponavlja kako na ovom mjestu tako i u 3. poglavlju prve o *Meteorologiji*. To postanje riječi 'eter' Platon je pojasnio i u *Kratilu*: »O eteru pak, na neki način držim ovo: jer sveudilj oko zraka trči tekući, bit će da se osnova naziva eterom«.²²

10

Ali da se nebo giba u krugu – to su naučavali i Platon na mnogim mjestima, i Okel i Timej. »Po kružnoj se pak mijeni sveudiljno vraćajući«, veli Timej. No prije je to bio nauk i u Egipćana, kad kod Hermesa u *Sveopćemu* ovako čitamo zapisano: »Lutajuće, dakle, zvjezdane kugle – pokretane nelutajućom – u uzajamno usuprotnu susretanju, po samoj toj usuprotnjenosti bivaju giba-

15

20

²² Tzv. pučka etimologija: u grčkom ἀεί-θήρ: ἀεί bi značilo »uvijek«, a θήρ podseća govornika grčkoga na θέω »trčim«.

sphaericum motum et planetarum contrarium ostendit non se-
 cūs ac Aristoteles, ubi etiam et numerus planetarum et positus
 eorum inter se omnino talis describitur, qualem Timaeus et Plato
 et Aristoteles usurparunt. Quod vero hic ait:¹⁸⁹ *Impassibile ab omni*
 5 *mortali molestia.* – Timaeus dixerat:¹⁹⁰ *Non indiget mortalibus instru-*
mentis. Et quod Aristoteles:¹⁹¹ *Sine incremento inalterabile,* – Plato
 sic expresserat: *Nec senio nec morbis obnoxium.*¹⁹² – duobus nomi-
 nibus quod Aristoteles solo *inalterabili* dixit et quod hic ἀναυξές,
 ille pluribus in hunc modum:¹⁹³ *Abit enim nihil, neque init ipsum*
 10 *ullo ex loco quicquam.* Quod etiam ordinate moveatur, Plato seu
 Philippus [252] Opuntius in *Epinomi:*¹⁹⁴ *In ordine omni motum.*

Haec ergo ex antiquis sumpta ab Aristotele fuerunt. Apud
 quos longe plura ac longe illustriora de caelesti corpore legun-
 tur, uti nostro *Sapientium thesauro* legetur. Sed quod Aristoteles
 15 quintam quandam a quatuor elementis caelo essentiam tribuit,
 contraria sunt iis, quae et Plutarchus et Aëtius recensent ex eius
 sententia. Ille enim libro *Placitorum* 1. cap. 18. ex Aristotele¹⁹⁵ *esse*
enim ipsum igneum refert quod et libro 2. cap. 11. confirmat:¹⁹⁶
 Aristoteles *ex quinto corpore igne, vel ex calido et frigido migmate.*
 20 Et Aëtius capite *De caelo:* Aristoteles *ex quinto corpore igneum esse*
*caelum ex calido et frigido constitutum.*¹⁹⁷ Sed Plutarchus capite 7.
 etiam aliter exponit:¹⁹⁸ Aristoteles *primum quidem aerem impas-*